
N. 54 in data  18/12/2006 
RINNOVO CONVENZIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO BRIANTEO CON SEDE IN 
OGGIONO.  
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Cultura, Informatizzazione e 
Comunicazione – Ripamonti Walter - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
L’Assessore Ripamonti Walter relaziona in merito all’argomento; 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché  gli interventi sopraspecificati sono contenuti nelle cassette 
registrate depositate agli atti d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 17 favorevoli e voti 0 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 17 i presenti, dei 
quali  17 i votanti e  0  astenuti 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, con voti n. 17 favorevoli e n. 0 contrari essendo n. 17 i presenti dei 
quali n. 17 votanti e n. 0 astenuti, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.--- 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.   54  DEL  18.12.2006 
 

L’ASSESSORE CULTURA,  INFORMATIZZAZIONE E COMUNICAZIONE  
- RIPAMONTI WALTER  -  

 
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: " RINNOVO CONVENZIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
BRIANTEO CON SEDE IN OGGIONO", nel testo che segue: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che, ai sensi degli artt. 9 e 25 della legge regionale n. 81 del 14.12.1985, nell’anno 1996 è stata  
approvata convenzione relativa alla gestione della cooperazione bibliotecaria sul territorio corrispondente al 
distretto scolastico n. 16, attraverso l’istituzione del Sistema Bibliotecario Intercomunale Brianteo, secondo i 
dettami della legge 08/06/1990 n. 142; 
 
Dato atto che il testo della convenzione è stato sancito dai Consigli Comunali dei Comuni associati con le 
seguenti deliberazioni: 
 

Comune di ANNONE BRIANZA     n.11  del 18.06.1996 
Comune di BOSISIO PARINI     n.26  del 13.06.1996 
Comune di BULCIAGO      n.45  del 27.09.1996 
Comune di CASTELLO BRIANZA    n.51  del 18.11.1996 
Comune di CESANA BRIANZA     n.18  del 27.06.1996 
Comune di COLLE BRIANZA     n.37  del 28.06.1996 
Comune di COSTA MASNAGA     n.82  del 07.10.1996 
Comune di DOLZAGO      n.24  del 23.05.1996 
Comune di ELLO      n.12  del 09.05.1996 
Comune di GALBIATE      n.111  del 27.06.1996 
Comune di GARBAGNATE MONASTERO   n.21  del 05.06.1996 
Comune di MOLTENO      n.23  del 06.06.1996 
Comune di NIBIONNO      n.28  del 04.06.1996 
Comune di OGGIONO      n.38  del 06.05.1996 
Comune di ROGENO      n.75  del 30.09.1996 
Comune di SIRONE      n.15  del 21.05.1996 
Comune di SUELLO      n.17  del 27.06.1996 

 
Evidenziato inoltre che nel 1998 ha aderito alla convenzione anche il Comune di Civate  in seguito alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21.05.1998 e che tale adesione è stata precedentemente acquisita 
dai Comuni associatisi nel 1996;  
 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 29.383 del 20.06.1997, è stata autorizzata l’istituzione 
del Sistema, sentito in merito il parere della Provincia di Lecco; 
 
Evidenziato che l’art. 1), comma 5) del testo della convenzione vigente prevede durata decennale e la possibilità, 
“con apposito successivo atto deliberativo, sempre che nel frattempo non siano intervenute cause ostative per la 
continuità del servizio medesimo”,  di un ulteriore rinnovo per un periodo di pari entità; 
 
Constatata pertanto al termine dell’anno 2006 la scadenza della validità della convenzione e fatta propria la 
necessità di garantire continuità all’erogazione dei servizi di coordinamento bibliotecario alle strutture del 
territorio attraverso rinnovo della convenzione in scadenza oppure tramite approvazione di un nuovo testo, recante 
modalità diverse di gestione amministrativa dell’associazione dei 18 Comuni soprarichiamati; 
 
Dato atto che nel corso del 1996, nelle sedi politiche e tecniche del Sistema, è stata valutata positivamente 
l’opportunità organizzativa di procedere al rinnovo del testo vigente che ha dimostrato nei dieci anni trascorsi di 
regolare con efficacia ed efficienza i rapporti tra i Comuni associati e di garantire l’ erogazione dei servizi 
sistemici alle biblioteche; 



 
Evidenziato che l’opportunità del rinnovo della convenzione rispetto all’elaborazione di un nuovo testo recante 
elementi di perfezionamento, è stata soprattutto determinata dalla necessità di concentrare l’impegno 
organizzativo e amministrativo del Sistema Bibliotecario Brianteo sulla riorganizzazione dei servizi sistemici, 
avviata a livello provinciale nel rispetto delle indicazioni contenute nel Programma Pluriennale Regionale 2004-
2006; 
 
Dato atto che tale riorganizzazione prevede, in tempi di medio periodo, il riassestamento dell’intera rete 
bibliotecaria provinciale con l’accorpamento dei tre Sistemi esistenti e, quindi, l’assorbimento dei compiti e dei 
servizi ora assolti dal Sistema Bibliotecario Brianteo in altra (o altre) istituzioni in grado di garantire con 
maggiore efficienza ed economicità lo sviluppo di tutte le biblioteche; 
 
Richiamato l’allegato verbale della seduta della Consulta dei Comuni del Sistema del 3 ottobre u.s., nella quale 
veniva espresso formalmente parere favorevole al rinnovo della convenzione vigente, della quale veniva 
approvato il testo originale, aggiornato solamente per quanto riguarda gli aspetti normativi; 
 
Vista l’allegata nota del 24.10.2006 prot. n. 18244, qui pervenuta il 31.10.2006 prot. n. 13379, con la quale il 
Comune di Oggiono trasmette, tra l’altro, il testo della convenzione del Sistema Bibliotecario Brianteo; 
 
Visto il testo della convenzione, composto da nr. 11 articoli, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Dato atto che lo schema di convenzione da riconfermare rispetta i termini e i requisiti di cui all’art. 30 del vigente 
Testo Unico, benché sia stato approvato a suo tempo, prima della vigenza del predetto Decreto Legislativo; 
 
Visto l’articolo 30 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto l’articolo 32 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti ___ favorevoli e voti ___ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo ___ i presenti, dei 
quali ___ i votanti e ___ astenuti 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa,  la proposta di rinnovo della convenzione relativa alla gestione 
associata del Sistema Bibliotecario Brianteo tra i Comuni di Annone B.za, Bosisio Parini, Bulciago, Castello 
B.za, Cesana B.za, Civate, Colle B.za, Costa Masnaga, Dolzago, Ello , Galbiate, Garbagnate M.ro, Molteno, 
Nibionno, Oggiono, Rogeno, Sirone e Suello, espressa dalla Consulta dei Comuni in data 03.10.2006; 

 
2. di approvare, conseguentemente, il rinnovo della convenzione in scadenza, il cui testo, aggiornato per quanto 

riguarda i riferimenti normativi e composto da n. 11 articoli, forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che,  successivamente all’approvazione del rinnovo da parte di tutti i 18 Comuni afferenti il 

Sistema, il Comune di Oggiono,  in quanto Ente capo-fila della convenzione, provvederà alla raccolta delle 
sottoscrizioni della convenzione da parte dei Sindaci dei Comuni convenzionati; 

 
4. di  autorizzare il Sindaco pro-tempore alla stipulazione della suddetta convenzione dopo l’esecutività della 

presente deliberazione; 
 
5. di dare atto che, a completamento dell’iter amministrativo relativo al rinnovo della convenzione, verrà 

inviata, a cura del Comune di Oggiono, comunicazione in merito agli uffici competenti della Regione 
Lombardia e della Provincia di Lecco. 

 
     

L’ASSESSORE CULTURA,  INFORMATIZZAZIONE E COMUNICAZIONE  
F.to(RIPAMONTI WALTER)  


